
 

AD\1018989LV.doc  PE526.210v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014 

 

Attīstības komiteja 
 

2013/2195(DEC) 

12.2.2014 

ATZINUMS 

Sniegusi Attīstības komiteja 

Budžeta kontroles komitejai 

par Eiropas Savienības 2012. finanšu gada vispārējā budžeta izpildes 

apstiprināšanu, III iedaļa — Komisija un izpildaģentūras 

(2013/2195(DEC)) 

Atzinumu sagatavoja: Charles Goerens 

 



 

PE526.210v02-00 2/4 AD\1018989LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\1018989LV.doc 3/4 PE526.210v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta kontroles komiteju rezolūcijas 

priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. atgādina, ka attīstības palīdzības projektu mērķis ir novērst strukturālās nepilnības un tos 

īsteno grūtos apstākļos; tātad kļūdu un neveiksmes iespējamību nākas samērot ar 

iespējamiem ieguvumiem un bezdarbības cenu, vienlaikus cenšoties lietderīgi un 

pārredzami izlietot līdzekļus; 

 

2. atzinīgi vērtē to, ka 2012. gadā tika novērtēta vairāk nekā 1350 projektu piemērotība, 

sagatavošana, efektivitāte, lietderība, ietekme un ilgtspējība, izmantojot Komisijas 

ieviesto uz rezultātiem vērsto uzraudzības sistēmu; norāda, ka to projektu īpatsvars, kuros 

tika novērotas nopietnas problēmas, samazinājās no 8 % (2010. un 2011. gadā) līdz 5 % 

2012. gadā1;  

 

3. ar bažām norāda, ka to gadījumu skaits, kad OLAF uzsācis izmeklēšanu saistībā ar 

EuropeAid/ĢD DEVCO vadītiem projektiem, palielinājās no 33 (2011. gadā) līdz 45 

(2012. gadā), vienlaikus atzīstot, ka jaunu gadījumu skaits joprojām bija mazāks nekā 

laikposmā no 2005. līdz 2010. gadam;  

 

4. atzinīgi vērtē Komisijas iniciatīvu „Pārredzama palīdzība”2, tai nodrošinot vispusīgu un 

laikus sniegtu informāciju par humāno un attīstības palīdzību, tādējādi samazinot dubulta 

finansējuma iespējamību; 

 

5. atzinīgi vērtē EuropeAid/ĢD DEVCO 2012. gadā ieviesto saskaņoto metodiku atlikušo 

kļūdu īpatsvara (AKĪ) aprēķināšanai, proti, tādu kļūdu, kuras nav izdevies novērst, atklāt 

un izlabot nevienā no veiktajām pārbaudēm; pauž gandarījumu par to, ka Revīzijas palāta 

šo AKĪ aprēķināšanas metodiku atzinusi par piemērotu un noderīgu; 

 

6. tomēr pauž bažas par aprēķināto EuropeAid/ĢD DEVCO AKĪ (3,6 %) un aicina 

Komisiju pielikt pūles, lai uzlabotu galveno kļūdu veidu analīzi, dokumentēšanu un 

skaidrošanu, kā arī veikt attiecīgus pasākumus, cita starpā apspriešanos ar attiecīgajām 

ieinteresētajām personām, lai turpmāk samazinātu kļūdu skaitu, īpaši saistībā ar 

maksājumiem starptautiskām organizācijām, jo šādas kļūdas veido 38 % no kopējā AKĪ 

rādītāja3. 

                                                 
1 Komisijas dienestu darba dokuments SWD(2013) 307 final, kas pievienots 2013. gada ziņojumam par Eiropas 

Savienības attīstības un ārējās palīdzības politiku un tās īstenošanu 2012. gadā (sk. 161. lpp.). 
2 https://tr-aid.jrc.ec.europa.eu 
3 http://ec.europa.eu/atwork/synthesis/aar/doc/devco_aar_2012.pdf 



 

PE526.210v02-00 4/4 AD\1018989LV.doc 

LV 

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 11.2.2014    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

20 

0 

0 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Thijs Berman, Ricardo Cortés Lastra, Véronique De Keyser, Nirj Deva, 

Leonidas Donskis, Charles Goerens, Catherine Grèze, Mikael 

Gustafsson, Jean Roatta, Birgit Schnieber-Jastram, Michèle Striffler, 

Alf Svensson, Keith Taylor, Anna Záborská, Iva Zanicchi 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Philippe Boulland, Edvard Kožušník, Csaba Őry, Cristian Dan Preda 

Aizstājēji (187. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Tadeusz Ross 

 
 


